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 Zápis z jednání ČMSZP       v Praze dne 18.04.2024 

 

 

Volební Valná hromada 

Program jednání: 

1. Zahájení předsedy svazu, schválení jednacího řádu, volba mandátové komise 

2. Vystoupení hostů 

3. Volba volební komise 

4. Zpráva o činnosti svazu za rok 2023 

5. Zpráva o činnosti dozorčí rady za rok 2023 

6. Zpráva o hospodaření v roce 2023 

a) schválení účetní závěrky za 2023 

b) schválení rozdělení hospodářského výsledku za rok 2023 

7. Diskuse 

8. Závěr 
 

Přítomni:  dle prezenční listiny 

Hosté:    

 

1. Ing. Radek Lanč, náměstek ministra zemědělství 

2. Ing. Pavel Sekáč, vrchní ředitel Sekce pro fondy EU  

3. Ing. Kala Štěpán, MBA, Ph.D., ředitel ÚZEI 

4. Ing. Dlouhý Petr, generální ředitel Státního zemědělského intervenčního fondu 

5. Ing. Vítězslav Vopava, ředitel Sekce přímých plateb, environmentálních podpor PRV a SOT Státního 

zemědělského intervenčního fondu 
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Valná hromada 

 

 

Na základě rozhodnutí úzkého vedení bylo rozhodnuto, že v souladu s ustanovením Stanov čl. 10 písm. 

c) a čl.7, odst.2) "Valnou hromadu svolává na základě rozhodnutí předsednictva předseda Svazu, který řídí její 

jednání." Byla svolána Valná hromada 

 

K bodu č. 1  Zahájení předsedy svazu 

 

Zahájení jednání VH provedl předseda ČMSZP František Winter a přivítal hosty.  

 

Následně předal slovo ředitelce, která sdělila, že se jsme se nesešli v nadpoloviční většině. Mandátová 

komise byla stanovena ve složení níže. Členové mandátové komise: Ing. Karolína Menclová, předsedkyně MK 

Romana Zemanová, člen MK  

Předsedkyně mandátové komise sdělila, že se řádná Valná hromada sešla v počtu 31 členů (33,7 % z 

celkového počtu členů Svazu), což znamená, že VH je neusnášeníschopná.  

 

Předseda proto postupoval dle čl. 9, písmena d) stanov ČMSZP. 

 

„Nedostaví-li se na Valnou hromadu Svazu do stanovené doby nadpoloviční většina všech členů, může valná 

hromada Svazu po uplynutí jednohodinové čekací lhůty jednat a přijímat usnesení s nižším než nadpoloviční 

účastí svých členů.“ 

 

Předseda následně vyzval přítomné s k dalšímu bodu jednání, a tím je vystoupení hostů. 

 

 

K bodu č. 2  Vystoupení hostů 

 

V rámci vyplnění časové proluky proběhlo vystoupení hostů, které není součástí tohoto zápisu. 

 

K bodu č. 3  Volba mandátové komise 

 

 

Předseda představil návrh na složení mandátové komise. Protinávrh nebyl vznesen. 

 

  

Mandátová komise:    Ing. Karolína Menclová 

      Romana Zemanová 
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Hlasování: 

31 pro 

0 proti 

0 se zdrželi 

 

 Návrh byl jednomyslně schválen.  

 

 

K bodu č. 4  Zpráva o činnosti svazu za rok 2023 a Výroční zpráva 2023 

 

Tento bod byl do programu zařazen po vystoupení hostů. V souladu s čl. 9, písmena d) stanov ČMSZP. 

 

Předseda informoval přítomné o současném stavu členské základny, která k dnešnímu dni čítá 92 členů, přičemž 

kolektivním členem je Českomoravský svaz chovatelů masného skotu. Zpráva o činnosti a Výroční zpráva pro rok 

2023 byly zaslány a zveřejněny na webu spolu s pozvánkou. 

 

Dále členskou základnu seznámil s činnostmi ČMSZP a jeho cíli v souladu se Stanovami: zajištěním obsazení 

jednotlivých orgánů, jako jsou pracovní skupiny, Monitorovací výbor (Ing. František Winter je členem Monitorovacího 

výboru PRV, jeho zástupcem je ředitelka svazu) a Antibyrokratické komise (aktuálně předsedou Ing. František 

Winter). V poradním sboru ministra zemědělství je Ing. Kratochvíl Jaroslav. Na evropské úrovni má Svaz své 

zástupce v organizaci ELO (vlastníci půd) a GEOPA COPA. 

 

 

Po loňské volební Valné hromadě bylo úkolem a snahou nalézt témata tak, abychom byli co nejvíce oslovili naši 

členskou základnu. Aktuálně jsme se shodli na tématu, která stále spojuje napříč členskou základnu (70%naší 

členské základny jsou chovatelé hosp.zvířat v horských a podhorských oblastech). Nosné téma tedy zůstává v 

podpoře chovu dobytka v horských a podhorských oblastech. Předseda upozornil, že jsme si vědomi, že aktuálně 

členská základna má mnoho produkčních podniků. 

 

Svaz se těmto tématům nevyhýbá, i proto dodal, že i ve spolupráci s polskými kolegy jsme uspořádali jako ČMSZP 

v březnu v Opavě na velmi dobré mezinárodní úrovni jednání k situaci, jež měla teprve nastat – POR legislativa a 

komoditní trh - bezcelní dovoz ukrajinského zboží. Na jednání byla přislíbena účast eurokomisaře, bohužel jsme 

nebyli schopni zajistit zástupce z řad Ministerstva zemědělství. Nevíme, zda naše žádost se dostala až k panu 

ministrovi, ale za ČR jediný politický zástupce byl senátor Pavera. Přítomen byl předseda zemědělského výboru 

Slovenska (Karahúta) i Polska (Tellus). Za 14 dní po této akci byl Tellus jmenován novým ministrem v Polsku. 

Přizvána byla AK (Doležal), zástupci ASZ, Mladých agrárníků z ČR i ze Slovenska. O to bylo za nás nepříjemné, že 

ČR neměli přítomného zástupce ze zemědělského sektoru, pouze nevládní organizace.  

Senátor (Pavera) o výstupech jednání, kterých jsme se domluvili, informoval ministra (Nekula).  

 

Následně byly podepsány memoranda v rámci V4. 
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Kromě toho jsme ještě podepsali dvě další memoranda v návaznosti na zajištění projektu, který měl zasahovat 

nejen do zemědělství, ale i do školství. Memorandum bylo signováno s Czech Globe a Asociace učitelů občanské 

výchovy a společenských věd. Jedná se o memorandum zaměřené na porozumění v oblastech enviromentálního 

vzdělávání a trvale udržitelného rozvoje venkova. Projekt měl být kofinancován přes MŽP, ale bohužel jsme neuspěli, 

se zdůvodněním nedostatečné fundovanosti účastníků (partnerů). Z tohoto pohledu předseda upozornil, že nezná 

fundovanější partnery do projektu, ale rozhodnutí není na nás al i tato činnost byla pro nás neúspěšná. 

 

Nicméně věnovali jsme se plně pracovním skupinám na ministerstvu zemědělství i ministerstvu životního prostředí, 

kde jsme naše požadavky hájili. Předseda následně představil aktivity s partnery ČMSZP – Profi press (Naše pole, 

Den Zemědělec, Dny otevřených dveří, výstavní dny, P&L i s ostatními organizacemi jako je KEZ o.p.s., Agrární 

komora, Společnost mladých agrárníků i Zemědělský svaz, Latvijas Zemnieku federācij aj. 

 

Dále jsme jako dodavatelé přes VŘ účastnili Agrokomplexu v Nitře (zastupovali jsme zde CSV, NS MAS i ČMSZP). 

Následovala Země živitelka – předpokládá, že kdo měl zájem si nás zde nalezl. Připomněl i připomínkování 

legislativy, včetně aktuální novely veterinárního zákona a zákona o myslivosti. Poslední jmenovaný je dle slov pana 

ministra v ambici schválit do konce tohoto roku. 

 

Předseda upozornil na nepříznivý vývoj ohledně oficiálního setkání ČMSZP s novým ministrem. Žádosti o setkání 

byly zaslány písemně nejméně dvakrát, ale dosud jsme neobdrželi žádnou odpověď. Bohužel jsme neměli příležitost 

prezentovat naši činnost před ministrem. Jedinou informaci získal předseda ve chvíli, kdy byl dotázán na původ 

organizace při jednáních s ABK. Takže, jak to ministr prezentuje do médií, ví o třech nevládních organizacích: AK 

ČR, ZS ČR a ASZ. Nyní hovoří o tom, že se setkal se všemi nevládními organizacemii. máme zdlouhavý název, 

možná i proto o nás nemluví.  

 

Další neuzavřená věc je kolektivní vyjednávání. V rámci předsednictva jsme se usnesli, že kolektivní smlouvu 

budeme vyjednávat ve spolupráci se Zemědělským svazem ČR, jelikož se jedná o největší zaměstnavatelkou 

organizací v zemědělském sektoru v ČR. I přesto to máme ve Statutu a ve Stanovách. Přesto se domníváme, že 

podepsat kolektivní smlouvu, která by zavázala jenom naši členskou základnu a v případě podpisu Vyšší kolektivní 

smlouvy také veškeré subjekty zemědělské v ČR. Rozhodnutí bylo, že pokud pan Dufek (OSPVZ ASO) nepřijme 

k jednacímu stolu oba svazy, tak smlouvu nepodepíšeme. Bohužel pan Dufek nepřijal po asi 3-4 jednáních návrh a 

nebyla kolektivní smlouva podepsána. Aktuálně Dufek požádal o rozhodčí komisi (MPSV), tzn. budeme jednat přes 

rozhodce. Aktuálně jsme udělali průzkum napříč členskou základnou, abychom získali informaci o tom, kdo má 

v podniku odborovou organizaci. Není nás mnoho…Zemědělský svaz byl napaden panem Dufkem, že v jejich 

podnicích není žádná odborová organizace, ten si udělal průzkum a zjistil, že v jeho členské základně odbory působí. 

Tudíž nevíme, proč bychom měli vyjednávat Sami. Taktéž podmínky odborů nebyly z naší strany akceptovatelné 

(navýšení o 8 %) a naše podmínky nebyly akceptovány zase odbory (navýšení o 5 %). Zároveň vláda provedla 

dostatečné navýšení a tudíž nechceme zavazovat návrhem 8 % zaměstnavatele. Uvidíme, jak pan rozhodce 

rozhodne, resp. jakým způsobem se nás bude snažit rozsoudit. 
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Aktuální situace – možná část členské základny zcela neporozuměla, poté, co jsme z AK ČR vystoupili(v minulosti 

rozhodnuto VH), že nyní s ní spolupracujeme, tedy není pravdou, že jsme do ní vstoupili, ale spolupracujeme pouze 

na těch bodech, na kterých jsme se shodli, které máme společné. Spolupráce probíhá i s ostatními nevládními 

organizacemi - ZS ČR, SMA ČR a s částí ASZ Olomoucko a části členské základny ASZ Krnovsko- Opavsko. Cílem 

je naplnění a prosazení bodů, které jsme si stanovili při vyjednáváních s ministrem.  

 

Za ČMSZP upozornil, že se nám jedná spíše o pokojné stávky, nechceme napodobovat kolegy z Bruselu (zapálené 

balíky slámy, pneumatiky, převracení aut a jejich přejíždění traktory…). Vždy bylo prioritou vyjednávání, nikdo nechtěl 

okopávat kotníky či brojit proti vládě. To není a nebylo našim cílem. Nicméně je třeba být proaktivní. Za nás byl 

vhodný pokojný protest formou blokace hranic s kolegy ze zahraničí (Hodonínsko). 

 

ČMSZP si vytvořilo průzkum a veřejnost není proti nám, přibližně 65 % lidí nás podpořilo.  

Vyklopení hnoje v rámci protestní akce v Praze nebylo plánováno, nicméně zmínil velmi aktivní přístup policie (řidič 

obdržel nejen pokutu, ale při akci se přihlížející obávali o to, zda nebude zastřelen. Je tedy otázkou, jak by 

postupovala česká policie, kdybychom při protestech postupovali jako v Bruselu. 

    

  protesty začali „ze spodu“ – žádost o pomoc a výzvu k protestům přišla z řad naší členské základny. Proběhlo 

jednání se všemi nevládními organizacemi.  

 

  Společná témata na kterých jsme se shodli a prezentujeme je na veřejnosti jsou: 

1) Zvýšená administrativní resp. byrokratická zátěž a v návaznosti na to i zvýšený počet kontrol 

2)  Splnění slibu na spuštění podpory zaměstnanosti na venkově – sleva na sociálním pojištění od roku 2023 

(slib dán vicepremiérem Marianem Jurečkou před dvěma lety a na které se shodla vládní koalice v roce 

2022). 

3) Splnění slibu vlády na nekrácení národních podpor ve výši 5 mld. Kč, která nám byla dána vicepremiérem 

Marianem Jurečkou v roce 2022. Tento slib vláda porušila hned v roce 2023, kdy byly kráceny na 2,7 mld. 

a v roce 2024 je dále kráceny na 2,5 mld. Kč. 

4)  

5) Projekty zaměřené na vzdělávání a práci s dětmi, prezentaci svazu na veřejnosti a aktivity jednotlivých 

členů svazu (dny otevřených dveří, den dětí, konference v Rakvicích u Michlovských, prezentace ve Velkém 

Meziříčí, Země Živitelka, Agrokomplex apod.) Upozornil, že aktivity, které svaz nyní inicioval jsou více 

vnímány v odborné veřejnosti. Omluvil se na možná ne příliš aktivní fungování z důvodů jeho zdravotní a 

časové indispozice, které jej provázeli v průběhu roku.   

 

 

 

 

 

Hlasování: 

31 pro 

0 proti 
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0 se zdrželi 

 

Návrh byl jednomyslně schválen.  
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K bodu č. 5    Zpráva o činnosti dozorčí rady za rok 2023 

 

Pan Winter předal slovo paní Zemanové. Paní Zemanová jako místopředsedkyně dozorčí rady Svazu 

informovala o činnosti dozorčí rady. Členové DR se setkávali v rámci jednání předsednictva, a samotná dozorčí 

rada se sešla naposledy 11.4.2024 s ředitelkou a předsedou svazu. Dozorčí rada (3členná) nenašla při 

kontrolách žádné pochybení v dokumentech jí předkládaných.  

 

Tzn. skutečný stav hospodaření za rok 2023 byla ztráta ve výši 270 291,39 Kč.  

 

 

K bodu č. 6 Zpráva o hospodaření v roce 2023 

a) schválení účetní závěrky za 2023  

b) schválení rozdělení hospodářského výsledku za rok 2023 

 

Účetnictví vede externě paní Turzová.  Finanční zprávu představila paní Romana Zemanová. 

 

Hospodářský výsledek je za rok 2023 je celkem ve ztrátě 270 291,39 Kč. Celkové výnosy činily 1 879 021,38 Kč. 

Celkové náklady pak 2 149 312,77 Kč. Následně předala slovo ředitelce, která podrobně představila jednotlivé 

sumarizované položek účetnictví (např. cestovné, mzdové náklady, příspěvky, pohledávky ap.)1. 

 

Hlasování: 

31 pro 

0 proti 

0 se zdrželi 

 

Návrh byl jednomyslně schválen.  

 

V souladu s ustanovením článku 7) odstavce 2) písmena f) Stanov Svazu VH schválila roční účetní závěrku za 

rok 2023 s hospodářským výsledkem, a to ztrátou ve výši 270 291,39 Kč. S tím, že částka bude hrazena ze zisku 

z předchozích let 

 

Dále požádalo místopředsedkyně dozorčí rady o odhlasování odpisu pohledávek ve výši 100 % (promlčecí lhůta 

3 roky – zejména nevymahatelné pohledávky, ukončená členství).  

 
1 Podrobněji viz Výroční zpráva za rok 2023 (k dispozici např. na stránkách Svazu či kanceláři Svazu) 
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Hlasování: 

31 pro 

0 proti 

0 se zdrželi 

 

Návrh byl jednomyslně schválen.  

 

Následně poděkovala za pozornost a důvěru, která byla dozorčí radě svěřena. Předala slovo předsedovi. 

 

K bodu č. 7    Diskuse 

 

Dále se hlasovalo o schválení změn Stanov. Návrh změny byl distribuován společně s pozvánkou. 

 

Návrh vychází ze zasedání Valné hromady loňského roku, přesněji bodu č. 7 Volba nového předsednictva, kdy 

byl odsouhlasen představený postoj k fungování orgánů svazu: „3) Předsednictvo svazu bude plnit funkci 

úzkého vedení svazu, tzn. scházet se na měsíční bázi a plnit úkoly úzkého vedení svazu i předsednictva, tak jak 

tomu je ve Stanovách.“ 

 

Návrh hlasování: 

 

Čl. 7 bod 5) Úzké vedení  

Je poradním orgánem předsedy Svazu. a je složeno z předsedy, prvního místopředsedy, 
místopředsedů, předsedy dozorčí rady a ředitele svazu. Je složen z členů předsednictva Svazu. 

Jedná minimálně jedenkrát za měsíc, a to telefonicky, online či prezenčně. Schází se minimálně 
jedenkrát za měsíc. 

 

Hlasování: 

31 pro 

0 proti 

0 se zdrželi 

 

Návrh byl jednomyslně schválen.  
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K bodu č. 8   Závěr 

 

Předseda shrnul na závěr návrhy usnesení, které byly VH schváleny a ukončil jednání v 14:00 hodin. 

 

 

Závěr 

 

Návrhy usnesení, které byly schváleny VH: 

 

1. Zpráva o činnosti Svazu za rok 2023 a Výroční zprávu za rok 2023 

2. Zpráva o činnosti Dozorčí rady Svazu za rok 2023 

3. Zpráva o hospodaření Svazu v roce 2023 

4. Účetní závěrku Svazu za rok 2023 s hospodářským výsledkem, a to se ztrátou ve výši 270 291,39 

Kč. S tím, že ztráta bude hrazena ze zisku z předchozích let. 

5. Odhlasován byl i odpis pohledávek ve výši 100 % (promlčecí lhůta 3 roky) 

6. Valná hromada vyslovuje souhlas se změnami Stanov. 

 

 

Zapsal: Ing. Menclová Karolína 

Ověřil: Romana Zemanová 
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+420 227 010 354 info@cmszp.cz www.cmszp.cz 

ČMSZP
Českomoravský svaz
zemědělských podnikatelů

 

 

Přílohy Zápisu: 

 

1. Zpráva o čerpání rozpočtu  

2. Výkaz zisku a ztráty ke dni 31.12.2023 

3. VÝROČNÍ ZPRÁVA – Zpráva o činnosti svazu za rok 2023 

4. Návrh změny Stanov 

http://cmszp.cz/cmszp/2021/pozvanka-na-volebni-valnou-hromadu-cmszp/attachment/rozvaha-v-plnem-rozsahu/
http://cmszp.cz/content/uploads/2021/10/Zpr%C3%A1va-2021-nekonsolidovan%C3%A1-1.pdf

